UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TỨ KỲ    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP
V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ
động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm

Tứ Kỳ, ngày         tháng 10 năm 2023

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- MTTQ, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, do thiếu hiểu biết pháp luật nên một số người dân vẫn còn
nuôi nhốt, sưu tầm động vật hoang dã, quý hiếm làm vật nuôi trong nhà (như
chim rừng, khỉ, sóc…), sử dụng động vật hoang dã và các sản phẩm khác từ
động vật hoang dã làm đồ trang sức, thực phẩm và thuốc chữa bệnh (như nanh
hổ, tay gấu, rắn hổ chúa…). Trước thực trạng trên, Công an huyện Tứ Kỳ đã
triển khai các biện pháp nghiệp vụ để nắm tình hình, thu thập thông tin, kịp thời
phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Điển hình ngày 06/10/2023, tại thôn
Thị Tứ, xã Quang Phục, huyện Tứ Kỳ, Công an huyện Tứ Kỳ đã phát hiện Đặng
Văn Lâm, sinh năm 1991, HKTT: thôn Thíp, xã Vô Điếm, huyện Bắc Quang,
tỉnh Hà Giang có hành vi vận chuyển bình rượu ngâm 03 cá thể rắn, trong đó có
01 cá thể xác định là rắn hổ chúa thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý hiếm cần
được bảo vệ. Công an huyện đã ra Quyết định Khởi tố vụ án theo quy định.

Dự báo trong thời gian tới, việc mua bán, sử dụng, biếu tặng động vật
hoang dã và các sản phẩm từ động vật hoang dã tiếp tục diễn biến phức tạp và
có xu hướng gia tăng, nhất là thời điểm gần Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán.
Để kiểm soát, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng này, Chủ tịch UBND huyện yêu
cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ

động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học đối với các cơ quan, đơn vị, tổ
chức, hộ gia đình và người dân trên địa bàn; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn
tổ chức thực hiện ký cam kết không kinh doanh, mua, bán, giết mổ, sử dụng,
tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo động vật hoang dã hoặc bộ phận, dẫn xuất của
động vật hoang dã trái pháp luật trên địa bàn quản lý. Tăng cường tuyên truyền
những điển hình tốt về bảo tồn, kiểm soát buôn bán động vật hoang dã; tích cực
phát hiện và phê phán mạnh mẽ những hành vi, việc làm trái quy định của pháp
luật về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

2

- Phối hợp Công an huyện tổ chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm
minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về săn, bắt, mua, bán, vận chuyển,
kinh doanh, tàng trữ các loài động vật hoang dã và sản phẩm của chúng. Rà soát,
lập danh sách những đối tượng đầu lậu, bảo kê, kinh doanh, mua bán động vật
hoang dã trái phép để phối hợp với các ngành, chính quyền các địa phương có
biện pháp quản lý và đấu tranh ngăn chặn.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện, đồng
thời tham mưu UBND huyện khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc; xem xét, xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân không hoàn
thành nhiệm vụ, thiếu tinh thần trách nhiệm, chỉ đạo xử lý thiếu kiên quyết để
xảy ra tình trạng giết mổ, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ, gây nuôi các
loài động vật hoang dã trái phép diễn biến phức tạp trên địa bàn, lĩnh vực được
phân công, quản lý.

2. Công an huyện
- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và kịp

thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến động vật hoang dã; đặc biệt
là tập trung triệt phá các đường dây tội phạm có tổ chức trong việc mua bán,
tàng trữ, giết mổ, vận chuyển, sử dụng trái phép mẫu vật các loài động vật hoang
dã; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý các hành vi quảng cáo, mua
bán trái phép mẫu vật động vật hoang dã trên các trang thông tin điện tử, mạng
xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao
nhận thức của cán bộ, nhân dân, không nuôi, nhốt, giết mổ, mua bán, vận
chuyển... trái phép động vật hoang dã.

3. Phòng Y tế huyện
- Chỉ đạo rà soát, quản lý các cơ sở hành nghề y, dược (đặc biệt là các cơ

sở khám chữa bệnh Đông y), các cơ sở sản xuất thuốc, sản phẩm y tế có sử dụng
các thành phần từ động vật hoang dã, đảm bảo chỉ sử dụng động vật hoang dã có
nguồn gốc hợp pháp trong lĩnh vực y, dược theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các điều kiện về an toàn, vệ sinh môi trường tại
các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã được cấp phép trên địa bàn, đảm bảo an
toàn cho người và môi trường.Trường hợp phát hiện động vật hoang dã mắc các
bệnh truyền nhiễm cần tiến hành khoanh vùng, xử lý theo quy định pháp luật.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tổ chức thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân về các chủ

trương, chính sách của Nhà nước về bảo vệ và phát triển động vật hoang dã,
thực hiện “5 không”: không săn bắt, không vận chuyển, không buôn bán, không
nuôi nhốt, không sử dụng trái phép các sản phẩm từ động vật hoang dã.

3

- Tăng cường kiểm tra tại các quán ăn, nhà hàng, các chợ, các địa điểm
kinh doanh, các khu dân cư, các hộ đang nuôi nhốt động vật hoang dã để phát
hiện, ngăn chặn các hành vi mua, bán, tàng trữ, vận chuyển, quảng cáo động vật
hoang dã và sản phẩm của chúng trái phép; chỉ đạo xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm về quản lý động vật hoang dã theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức triển khai cho các cơ sở, cá nhân kinh doanh trên địa bàn ký
cam kết về việc không kinh doanh, mua, bán, giết, mổ, sử dụng, tiêu thụ, trưng
bày, quảng cáo động vật hoang dã hoặc bộ phận, dẫn xuất của động vật hoang dã
trái pháp luật.

5. Đề nghị MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể huyện
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp triển khai các biện pháp

tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài động vật
hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật
cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý, không
tham gia, hoặc tiếp tay cho các hành vi săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ,
tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật hoang dã trái pháp luật; kịp thời phát hiện,
cung cấp thông tin các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ động
vật hoang dã cho các cơ quan chức năng để kịp thời xử lý.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương
quan tâm triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.
  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ (để b/c);
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-10-13T10:43:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-10-13T10:43:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-10-13T10:43:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!